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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 예대유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경3회 1,067,434 1,180,186 1,118,243 50,809 4.8 -61,943 -5.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,059,289 94.7

수익자부담금 56,156 5

그 밖의수입 2,798 0.3

보조금및지원금수입 1,059,289 94.7

수익자부담수입 56,156 5

행정활동수입 777 0.1

전년도이월금수입 2,021 0.2

1전혜영 2024년 04월 29일 17시 29분 10초 전북특별자치도교육청 예대유치원
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보조금및지원금수입 1,059,289 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 770,371 0 0  

공통과정지원금 658,780 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*130명*12월= 436,800,000

(본예산) 사립유치원 무상교육 지원

금

135,000원*130명*12월 = 

210,600,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 3,000,000원*1회= 3,000,000

(추경2회) 유아학비 정부 지원금 2,470,000원*1회 = 2,470,000

(추경2회) 특수원아 학비 정부지원

금
1,140,000원*1회 = 1,140,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 15,000,000원*1회= 15,000,000

(성립전) 사립유치원 무상교육 지원

금
2,107,000원*1회 = 2,107,000

(추경3회) 유아학비 정부 지원금 -14,607,000원*1회 = -14,607,000

(추경3회) 사립유치원 무상교육 지

원금
1,270,000원*1회 = 1,270,000

방과후과정지원금 110,871 0 0  

(본예산) 방과후 과정비 지원금 70,000원*130명*12월 = 109,200,000

(추경2회) 방과후 과정비 지원금 1,588,000원*1회 = 1,588,000

(추경3회) 방과후 과정비 지원금 83,000원*1회 = 83,000

저소득층유아지원금 720 0 0  

(추경2회) 저소득층유아학비 정부 

지원금
660,000원*1회 = 660,000

(추경3회) 저소득층유아학비 정부 

지원금
60,000원*1회 = 60,000

방과후과정운영보조금수입 18,684 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
18,684 0 0  

(본예산) 방과후과정담당인력인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

(추경2회) 방과후과정담당인력인건

비
-258,000원*1회 = -258,000

(추경3회) 방과후과정담당인력인건

비
-258,000원*1회 = -258,000

인건비보조금수입 40,703 0 0  

지방자치단체보조금(인건

비)
4,400 0 0  

(본예산) 시니어 인턴십 보조금 400,000원*2명*4월 = 3,200,000
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(추경2회) 시니어 인턴십 보조금 800,000원*1원 = 800,000

(추경3회) 시니어 인턴십 보조금 400,000원*1회 = 400,000

교육청보조금(인건비) 36,303 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 보조금 2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

(성립전) 방역활동자원봉사자 인건

비
17,000원*3명*141일= 7,191,000

(성립전) 방역활동자원봉사자 인건

비
4,884,000원*1회= 4,884,000

(추경2회) 행정직원 인건비 보조금 101,000원*1회 = 101,000

일반운영보조금수입 229,531 0 0  

교육청보조금(일반운영) 229,531 0 0  

(본예산) 급식비지원금(식품비) 3,050원*130명*230일 = 91,195,000

(본예산) 급식비지원금(운영비) 450원*130명*230일 = 13,455,000

(본예산) (목적) 한시적 운영비 추

가지원
10,000,000원*1월= 10,000,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월 = 42,840,000

(성립전) 저녁돌봄운영비 15,000,000원*2학기= 30,000,000

(성립전) 스쿨넷운영비지원금 1,962,000원*1회 = 1,962,000

(성립전) 친환경농산물구입비 340원*130명*230일 = 10,166,000

(성립전) 유보이음교육운영비 7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전) 방과후과정 운영비 지원금 4,490,000원*1회= 4,490,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,100,000원*1회= 3,100,000

(성립전) 코로나19 대응 방역비 2,900,000원*1회= 2,900,000

(성립전) 공기질관리(공기청정기)운

영비
3,500,000원*1회= 3,500,000

(추경1회) 급식비지원금(식품비) -200원*133명*230일 = -6,118,000

(추경1회) (목적) 한시적 운영비 추

가지원
9,800,000*1회= 9,800,000

(추경1회) 급식비지원금(가공식품

비)
200원*133명*230일 = 6,118,000

(추경2회) 급식비지원금(식품비) 346,000원*1회 = 346,000

(추경2회) 급식비지원금(운영비) 34,000원*1회 = 34,000

(추경2회) 스쿨넷운영비지원금 1,962,000원*1회 = 1,962,000

(추경2회) 친환경농산물구입비 -235,000원*1회 = -235,000
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(추경2회) 급식비지원금(가공식품

비)
-124,000원*1회 = -124,000

(추경3회) 친환경농산물구입비 -2,860,000원*1회 = -2,860,000

수익자부담수입 0 56,156 0  

방과후과정비수입 0 46,419 0  

방과후교육및돌봄비 0 46,419 0  

(본예산) 방과후 수업료 30,000원*127명*12월 = 45,720,000

(추경1회) 방과후 수업료 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(추경2회) 방과후 수업료 -1,122,000*1회= -1,122,000

(추경3회) 방과후 수업료 -179,000원*1회 = -179,000

급식비및간식비수입 0 9,737 0  

일반급식비및간식비 0 9,737 0  

(본예산) 교직원 급식비 61,200원*12명*12월 = 8,813,000

(추경2회) 교직원 급식비 871,000원*1회 = 871,000

(성립전) 교직원 급식비 52,800원*1회 = 53,000

그밖의수익자부담수입 0 0 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 0 0  

(본예산) 시청직원자녀 지원금 140,000원*3명*12월 = 5,040,000

(추경1회) 시청직원자녀 지원금 -5,040,000원*1회 = -5,040,000

행정활동수입 0 0 777  

이자수입 0 0 17  

이자수입 0 0 17  

(본예산) 이자수입 50,000원*2회 = 100,000

(추경2회) 이자수입 -83,000원*1회 = -83,000

그밖의행정활동수입 0 0 760  

그밖의행정활동수입 0 0 760  

(추경1회) 상해보험금 600,000원*1회 = 600,000

(추경2회) 캐쉬백포인트수입 403,000원*1회 = 403,000

(추경2회) 상해보험금 -113,000원*1회 = -113,000
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(추경3회) 캐쉬백포인트수입 -130,000원*1회 = -130,000

전년도이월금수입 0 0 2,021  

전년도이월금수입 0 0 2,021  

순세계잉여금 0 0 2,021  

(추경1회) 전년도이월액 2,021,000원*1회 = 2,021,000

세입합계 1,059,289 56,156 2,798 세입 총 합계 1,118,243
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인건비 648,986 0 2,591 651,577    

교원인건비 471,360 0 2,591 473,951    

교원급여 343,490 0 2,591 346,081    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급(관리직)
7375000원*1명*12월 =   88,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급(교사)
2010580원*3명*12월 =   72,381,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교사)
2010580원*5명*12월 =   120,635,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(원장)
600000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(방과후교사)
2566290원*2명*12월=   61,591,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(관리직)
9,800,000원*1회 =   9,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(방과후교사)
-2,000,000원*5월 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 성과상여금(교사)
3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(관리직)
-9,570,000원*1회 =   -9,570,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
-340,000원*1회 =   -340,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(교사)
-400,000원*1회 =   -400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(방과후교사)
-2,100,000원*1회 =   -2,100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(관리직)
-570,000원*1회 =   -570,000

(추경3회)(그밖의수입) 봉급

(관리직)
2,591,000원*1회 =   2,591,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
1,450,000원*1회 =   1,450,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(교사)
1,519,000원*1회 =   1,519,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(방과후교사)
674,000원*1회 =   674,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 성과상여금(교사)
-280,000원*1회 =   -280,000

교원수당 103,351 0 0 103,351    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)명절휴가비
272730원*11명*2월 =   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

급보조비
326000원*7명*12월 =   27,384,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

구수당
200000원*3명*12월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 업

무수당
199000원*11명*12회 =   26,268,000

(본예산)(보조금및지원금) 근

속수당
287500원*4명*12회 =   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

간외근무수당
600000원*1명*12회 =   7,200,000
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(본예산)(보조금및지원금) 교

통보조비
200000원*3명*12회 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직수당
300000원*1명*12회 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)정액급식비
61200원*11명*12월 =   8,079,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직

급보조비
-27,384,000원*1회 =   -27,384,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연

구수당
-200,000원*5월 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 업

무수당
16,870,000원*1회 =   16,870,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 시간외근무수당
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교

통보조비
-200,000원*5월 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 돌

봄수당
240,000*1회=   240,000

(성립전)(보조금및지원금) 업

무수당
1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연

구수당
200,000원*1회 =   200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 업

무수당
5,005,000원*1회 =   5,005,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 시간외근무수당
-2,070,000원*1회 =   -2,070,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
737,000원*1회 =   737,000

(추경2회)(보조금및지원금) 돌

봄수당
-240,000원*1회 =   -240,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육)명절휴가비
-51,000원*1회 =   -51,000

(추경3회)(보조금및지원금) 업

무수당
2,129,000원*1회 =   2,129,000

(추경3회)(보조금및지원금) 근

속수당
-200,000원*1회 =   -200,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 시간외근무수당
350,000원*1회 =   350,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

통보조비
200,000원*1회 =   200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정

액급식비
-667,000원*1회 =   -667,000

교원법정부담금 24,519 0 0 24,519    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)사학연금 부담금
1400000원*12월 =   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)건강보험 부담금
850000원*12월 =   10,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육)사학연금 부담금
-1,800,000원*1회 =   -1,800,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육)건강보험 부담금
-681,000원*1회 =   -681,000

직원인건비 134,686 0 0 134,686    

직원급여 118,698 0 0 118,698    
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(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(조리사,조리보조)
1760460원*2명*12월 =   42,252,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(차량기사)
1425000원*2명*12월 =   34,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 봉급(행정직원인건비)
2010580원*1명*12월 =   24,127,000

(성립전)(보조금및지원금) (보

조금) 저녁돌봄전담사 급여

850,000원*3개월+900,000*9개월=   

10,650,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌

봄조리인력 급여
450,000원*12회=   5,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(조리사,조리보조)
-3,900,000원*1회 =   -3,900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

설관리직원급여
6,550,000원*1회=   6,550,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(조리사,조리보조)
-760,000원*1회 =   -760,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(차량기사)
-59,000원*1회 =   -59,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 봉급(행정직원인건비)
106,000원*1회 =   106,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(보조금) 저녁돌봄전담사 급여
-84,000원*1회 =   -84,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시

설관리직원급여
216,000원*1회 =   216,000

직원수당 2,090 0 0 2,090    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)명절수당
100000원*5명*2회 =   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
61200원*1명*12회 =   735,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
-735,000원*1회 =   -735,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직

원수당
20,000원*2회 =   40,000

(성립전)(보조금및지원금) (무

상교육)명절수당
1,050,000원*1회=   1,050,000

직원법정부담금 7,072 0 0 7,072    

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금
500000원*12월 =   6,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌

봄전담사 4대보험 부담금

87,610원×3개월+92,770×9개월=   

1,098,000

(성립전)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금
950,000원*1회=   950,000

(추경3회)(보조금및지원금) 4

대보험 부담금
-855,000원*1회 =   -855,000

(추경3회)(보조금및지원금) 돌

봄전담사 4대보험 부담금
-121,000원*1회 =   -121,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,826 0 0 6,826    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금
500000원*12월 =   6,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌

봄전담사퇴직금
900,000원*1회=   900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴

직적립금
-25,000원*1회 =   -25,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 퇴

직적립금
-49,000원*1회 =   -49,000

그밖의인건비 42,940 0 0 42,940    

그밖의인건비 42,940 0 0 42,940    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후교사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후보조교사 인건비
300000원*1명*12회 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 하

모니인건비
720000원*2명*2회 =   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)영양사 수수료
300000원*1명*12회 =   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) 방

역활동자원봉사자 인건비
17,000원*3명*141일=   7,191,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 유보이

음이해 교사교육 강사 인건비
250,000원*1회=   250,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 표준교

육과정및개정누리과정의이해 교사교육강

사비
250,000원*1회=   250,000

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 숲놀이 연수 교육강사비
250,000원*2회=   500,000

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 학부모 연수 강사비
250,000원*2회=   500,000

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 유보이음컨설팅비
40,000원*3인*2회=   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 하

모니인건비
-2,880,000원*1회 =   -2,880,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 표준

교육과정및개정누리과정의이해 교사교육

강사비
-250,000원*1회 =   -250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유보) 학부모 연수 강사비
-29,000원*1회 =   -29,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 조리

사 대체인력 인건비
551,000원*1회=   551,000

(성립전)(보조금및지원금) 하

모니인건비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 하

모니인건비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) 방

역활동자원봉사자 인건비
4,884,000원*1회=   4,884,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
-258,000원*1회 =   -258,000

(추경2회)(보조금및지원금) 하

모니인건비
1,200,000원*1회 =   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 조리

사 대체인력 인건비
-551,000원*1회 =   -551,000

(추경2회)(보조금및지원금) 임

시직급여
305,000원*1회=   305,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 방과후교사 인건비
461,000원*1회 =   461,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
7,000원*1회 =   7,000

(추경3회)(보조금및지원금) 하

모니인건비
-1,120,000원*1회 =   -1,120,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(유보) 학부모 연수 강사비
-71,000원*1회 =   -71,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 임

시직급여
-20,000원*1회 =   -20,000

운영비 66,035 0 207 66,242    

관리운영비 63,307 0 207 63,514    

수용비 24,698 0 207 24,905    

(본예산)(보조금및지원금) 용

역비(세무등)
220000원*12회=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
100000원*6회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)승강기관리비
100000원*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
400000원*12회 =   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
100000원*6회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)용역비(무인경비)
1519000원*1월 =   1,519,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)사무기기렌탈료
110000원*12월=   1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기,소독관리
88000원*6회 =   528,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방관리수수료
330000원*2회=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

설 검사비(가스)
100000원*1회 =   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 우

편료외
5000원*12회=   60,000

(본예산)(보조금및지원금) 광

고비
400000원*2회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
185000원*2회 =   370,000

(본예산)(보조금및지원금) 일

반도서 구입비
200000원*3회 =   600,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌

봄물품구입비
202,000원*1회=   202,000

(성립전)(보조금및지원금) (보

조금)코로나19대응방역소독비
800,000원*1회=   800,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)코로

나19대응방역물품구입
2,100,000원*1회=   2,100,000

(성립전)(보조금및지원금) (보

조금)공기청정기 운영비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 용

역비(세무등)
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특

근매식비
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
1,800,000원*1회 =   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 일

반도서 구입비
-600,000원*1회 =   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)용역비(세무등)
-680,000원*1회 =   -680,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타수

용비(그)
207,000원*1회 =   207,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)특근매식비
-276,000원*1회 =   -276,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육)승강기관리비
128,000원*1회 =   128,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
300,000원*1회 =   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육)용역비(무인경비)
-93,000원*1회 =   -93,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)정수기,소독관리
-186,000원*1회 =   -186,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

방관리수수료
48,000원*1회 =   48,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영비)

시설 검사비(가스)
-40,000원*1회 =   -40,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)우편료외
-47,000원*1회 =   -47,000

(추경2회)(보조금및지원금) 광

고비
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
-10,000원*1회 =   -10,000

(추경2회)(보조금및지원금) 돌

봄물품구입비
853,000원*1회 =   853,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(보조금)공기청정기 운영비
-130,000원*1회 =   -130,000

(성립전)(보조금및지원금) (학

급운영비)용역비(세무등)
220,000원*1회 =   220,000

(성립전)(보조금및지원금) 소

방관리수수료
48,000원*1회 =   48,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌

봄물품구입비
39,000원*1회 =   39,000

(성립전)(보조금및지원금) (보

조금)공기청정기 운영비
130,000원*1회 =   130,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
-494,000원*1회 =   -494,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
-102,000원*1회 =   -102,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)정수기,소독관리
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) (학급운영비)

시설 검사비(가스)
-9,000원*1회 =   -9,000

수수료및제세공과금 29,240 0 0 29,240    

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
1000000원*12월 =   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

신요금
350000원*12월 =   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
600000원*12월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 보

험료(교육기관,승강기,차량)
1000000원*3회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세,지방세
2500000원*1회 =   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
50000원*1회 =   50,000
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(본예산)(보조금및지원금) 각

종수수료
30000원*12회 =   360,000

(성립전)(보조금및지원금) 스

쿨넷통신요금
1,962,000원*1회 =   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전

기요금
554,000원*1회 =   554,000

(추경1회)(보조금및지원금) 스

쿨넷통신요금
856,000원*1회 =   856,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)전기요금
-2,960,000원*1회 =   -2,960,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)통신요금
-500,000원*1회 =   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)상하수도요금
-250,000원*1회 =   -250,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영비)

보험료(교육기관,승강기,차량)
598,000원*1회 =   598,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)재산세,지방세
-1,450,000원*1회=   -1,450,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)재정보증 보험료
-28,000원*1회 =   -28,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)각종수수료
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 스

쿨넷통신요금
1,106,000원*1회 =   1,106,000

(성립전)(보조금및지원금) (학

급운영비)전기요금
488,000원*1회 =   488,000

(성립전)(보조금및지원금) (학

급운영비)재산세,지방세
21,000원*1회 =   21,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)통신요금
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)상하수도요금
-246,000원*1회 =   -246,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)각종수수료
-21,000원*1회 =   -21,000

연료비 9,369 0 0 9,369    

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스비
800000원*12월 =   9,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)도시가스비
-700,000원*1회 =   -700,000

(성립전)(보조금및지원금) (학

급운영비)도시가스비
469,000원*1회 =   469,000

여비 0 0 0 0    

(본예산)(보조금및지원금) 출

장여비
20000원*12회 =   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 출

장여비
-240,000*1회=   -240,000

업무추진비 2,728 0 0 2,728    

일반업무추진비 2,728 0 0 2,728    

(본예산)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
80000원*12회 =   960,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
300000원*6회 =   1,800,000
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(본예산)(보조금및지원금) 경

조사비
100000원*3회 =   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 행

사 다과비
150000원*12회 =   1,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 교직원 협의회비
60,000원*10회=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 수업나눔 준비비
70,000원*2회=   140,000

(추경1회)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
-500,000원*1회 =   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행

사 다과비
-1,800,000원*1회 =   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유보) 교직원 협의회비
-161,000원*1회 =   -161,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유보) 수업나눔 준비비
24,000원*1회 =   24,000

(추경2회)(보조금및지원금) 경

조사비
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(유보) 교직원 협의회비
70,000원*1회 =   70,000

(추경3회)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
-178,000원*1회 =   -178,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
-27,000원*1회 =   -27,000

직책급업무추진비 0 0 0 0    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
900000원*12월 =   10,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
-10,800,000원*1회 =   -10,800,000

일반교육활동비 156,681 9,737 0 166,418    

일반교육활동비 156,681 9,737 0 166,418    

교사연수연구비 1,280 0 0 1,280    

(성립전)(보조금및지원금) (유

보) 숲놀이연수 재료비
150,000원*2회=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유보) 숲놀이연수 재료비
79,000원*1회=   79,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 교원연수비
901,000*1회=   901,000

교재교구구입비 27,958 0 0 27,958    

(본예산)(보조금및지원금) 신

체체험놀이
3500원*130명*10회 =   4,550,000

(본예산)(보조금및지원금) 두

뇌로
12000원*130명*8회 =   12,480,000

(본예산)(보조금및지원금) 몬

테소리교재
30000원*130명*2회 =   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 학

습준비물
200000원*12회 =   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 놀이활

동 자료 구입 및 제작비
520,000원*4회=   2,080,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 숲활동

 교구제작 및 교육활동비
1,000,000원*1회=   1,000,000

8 발행일 : 2024/04/29 17:04



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회(총괄) (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 학부모

참여 놀이활동 대여 및 구입비
570,000원*2회=   1,140,000

(성립전)(보조금및지원금) (자

율선택과제)농장체험놀이
1,560,000원*1회=   1,560,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)자연과함께하는북아트체험놀이
1,040,000원*1회=   1,040,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이활동비
200,000원*1회=   200,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이강사비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 두

뇌로
-12,480,000원*1회 =   -12,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) 몬

테소리교재
-7,800,000원*1회 =   -7,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학

습준비물
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 다

문화 놀이활동
12,480,000원*1회 =   12,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 놀이

활동 자료 구입 및 제작비
-474,000원*1회 =   -474,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 숲활

동 교구제작 및 교육활동비
-91,000원*1회 =   -91,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 학부

모참여 놀이활동 대여 및 구입비
905,000원*1회 =   905,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(자율선택과제)농장체험놀이
-340,000원*1회 =   -340,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)자연과함께하는북아트체험놀이
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이활동비
108,000원*1회 =   108,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(자율선택과제)오감체험활동비
333,000원*1회 =   333,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학

습준비물
850,000원*1회 =   850,000

(추경2회)(보조금및지원금) (한시적운영

비)다문화 놀이활동
-480,000원*1회 =   -480,000

(성립전)(보조금및지원금) 학

습준비물
90,000원*1회 =   90,000

(추경3회)(보조금및지원금) 신

체체험놀이
-250,000원*1회 =   -250,000

(추경3회)(보조금및지원금) 다

문화 놀이활동
-1,310,000원*1회 =   -1,310,000

(추경3회)(보조금및지원금) (유보) 놀이

활동 자료 구입 및 제작비
-33,000원*1회 =   -33,000

행사비 8,450 0 0 8,450    

(본예산)(보조금및지원금) 입

학졸업 행사 운영비
1000000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 어

린이날 행사 운영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 생

일 행사 운영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절 행사 운영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시적

운영비 운동회행사 운영비
1,548,000*1회=   1,548,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 각

종행사 운영비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 어

린이날 행사 운영비
-286,000원*1회 =   -286,000

(추경2회)(보조금및지원금) 생

일 행사 운영비
-300,000원*1회 =   -300,000

(성립전)(보조금및지원금) 각

종행사 운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 각

종행사 운영비
-235,000원*1회 =   -235,000

(추경3회)(보조금및지원금) 생

일 행사 운영비
-72,000원*1회 =   -72,000

(추경3회)(보조금및지원금) 명

절 행사 운영비
-105,000원*1회 =   -105,000

복리비 1,381 0 0 1,381    

(본예산)(보조금및지원금) 병

의료비 구급약품 구입비
80000원*12회 =   960,000

(추경1회)(보조금및지원금) 병

의료비 구급약품 구입비
500,000원*1회 =   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 병

의료비 구급약품 구입비
-50,000원*1회 =   -50,000

(추경3회)(보조금및지원금) 병

의료비 구급약품 구입비
-29,000원*1회 =   -29,000

일반급식비간식비 117,612 9,737 0 127,349    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 식재료 구입비
3050원*130명*230일=   91,195,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)교직원 식재료구입비
61200원*12명*12회 =   8,813,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 급식 운영비
450원*130명*230일=   13,455,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 친환경농산물구입비
847,166원*12월 =   10,166,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
-200원*133명*230일 =   -6,118,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적) 가공식품구입비
200원*133명*230일 =   6,118,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
346,000원*1회 =   346,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자)교직원 식재료구입비
871,000원*1회 =   871,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
34,000원*1회 =   34,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 친환경농산물구입비
-235,000원*1회 =   -235,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 가공식품구입비
-124,000원*1회 =   -124,000

(성립전)(수익자부담금) (수익

자)교직원 식재료구입비
52,800원*1회 =   53,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 식재료 구입비
8,000,000원*1회=   8,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 가공식품구입비
1,000원*1회 =   1,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
-2,743,000원*1회 =   -2,743,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 친환경농산물구입비
-2,483,000원*1회 =   -2,483,000

선택적교육활동비 182,253 46,419 0 228,672    

방과후교육활동비 101,512 46,419 0 147,931    

방과후교육돌봄비 25 46,419 0 46,444    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자) 다문화
20000원*130명*10회 =   26,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자) 미술
3000원*130명*10회 =   3,900,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자) 성품교재
26500원*130명*4회 =   13,780,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자) 학습재료
170000원*12회 =   2,040,000

(추경1회)(수익자부담금) (수

익자) 학습재료
-1,280,000원*1회 =   -1,280,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방

과후돌봄교재활동비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자) 다문화
3,510,000원*1회 =   3,510,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자) 미술
-474,000원*1회 =   -474,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자) 성품교재
-415,000원*1회 =   -415,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자) 학습재료
-463,000원*1회 =   -463,000

(추경3회)(수익자부담금) (수

익자) 다문화
-179,000원*1회 =   -179,000

(추경3회)(보조금및지원금) 방

과후돌봄교재활동비
-975,000원*1회 =   -975,000

방과후특성화비 101,487 0 0 101,487    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 수영 활동비
20000원*130명*12월 =   31,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 코딩 활동비
20000원*52명*10월 =   10,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 놀이바둑 활동비
20000원*78명*10월 =   15,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 피아노 활동비
20000원*92명*10월 =   18,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 피아노 교재비
260000원*10월 =   2,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 피

아노 교재비
620000원*1월 =   620,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 음률 활동비
20000원*38명*10월 =   7,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (방

과후 지원금) 창의로봇교재
52명*7,000원*10개월=   3,640,000

(추경1회)(보조금및지원금) 피

아노 교재비
-620,000원*1회 =   -620,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 수영 활동비
540,000원*1회 =   540,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 코딩 활동비
1,720,000원*1회 =   1,720,000
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(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 놀이바둑 활동비
3,820,000원*1회 =   3,820,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 피아노 활동비
3,460,000원*1회 =   3,460,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 피아노 교재비
687,000원*1회 =   687,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 음률 활동비
2,380,000원*1회 =   2,380,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후 지원금) 창의로봇교재
985,000원*1회 =   985,000

(성립전)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 코딩 활동비
140,000원*1회 =   140,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 피아노 교재비
-294,000원*1회 =   -294,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후 지원금) 창의로봇교재
-1,391,000원*1회 =   -1,391,000

그밖의교육활동비 80,741 0 0 80,741    

현장체험학습비 3,811 0 0 3,811    

(본예산)(수익자부담금)  현장

체험 학습비
500000원*8회 =   4,000,000

(추경1회)(그밖의수입) 현장체

험학습비(그)
2,621,000원*1회 =   2,621,000

(추경1회)(수익자부담금)  현

장체험 학습비
-1,550,000원*1회 =   -1,550,000

(추경2회)(보조금및지원금) 현

장체험학습비
4,273,000원*1회 =   4,273,000

(추경2회)(수익자부담금)  현

장체험 학습비
-2,450,000원*1회 =   -2,450,000

(추경3회)(그밖의수입) 현장체

험학습비(그)
-2,621,000원*1회 =   -2,621,000

(추경3회)(보조금및지원금) 현

장체험학습비
-462,000원*1회 =   -462,000

통학차량이용비 42,529 0 0 42,529    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량 이용비
1000000원*11월 =   11,000,000

(본예산)(수익자부담금) 통학

차량 이용비
1040000원*1월 =   1,040,000

(성립전)(보조금및지원금) 통

학차량 이용비
850,000원*1회=   850,000

(추경1회)(수익자부담금) 통학

차량 이용비
-210,000원*1회 =   -210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 이용비
30,100,000원*1회 =   30,100,000

(추경2회)(수익자부담금) 통학

차량 이용비
-830,000원*1회 =   -830,000

(성립전)(보조금및지원금) (무

상교육)통학차량 이용비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 이용비
-421,000원*1회 =   -421,000

특별급식비간식비 34,401 0 0 34,401    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 방과후 간식비
15000원*130명*12회 =   23,400,000
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(성립전)(보조금및지원금) (보

조금) 저녁돌봄 급식비

2,500원 × 20명 × 235일=   

11,750,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 방과후 간식비
300,000원*1회 =   300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 방과후 간식비
-187,000원*1회 =   -187,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(보조금) 저녁돌봄 급식비
-862,000원*1회 =   -862,000

시설설비비품비 5,334 0 0 5,334    

시설비 1,650 0 0 1,650    

시설비 1,650 0 0 1,650    

(본예산)(보조금및지원금) 시

설개보수비 
840000원*1회=   840,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시

설개보수비 
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

설개보수비 
650,000원*1회 =   650,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시

설개보수비 
-840,000원*1회 =   -840,000

설비비품비 3,684 0 0 3,684    

취득비 275 0 0 275    

(본예산)(보조금및지원금) 비

품구입
1609000원*1회 =   1,609,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비

품구입
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 비

품구입
-334,000원*1회 =   -334,000

유지비 3,409 0 0 3,409    

(본예산)(그밖의수입) 기구유

지 및 수리비
100000원*1회 =   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지 및 수리비
368000원*1회 =   368,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적) 기구유지 및 수리비
1,000,000*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 기구유지 및 수리비
-87,000원*1회 =   -87,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 기구유지 및 수리비
3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경3회)(그밖의수입) 기구유

지 및 수리비
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 기구유지 및 수리비
-872,000원*1회 =   -872,000

세출합계 1,059,289 56,156 2,798 1,118,243
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